1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 051/2024

Dispõe sobre denominação de próprio
municipal.

O Vereador Lucas Almeida Gomes (Lucas
Almeida), no uso e gozo das atribuições legais
que lhe confere o artigo 47 da Lei Orgânica do
Município de Diadema, combinado com artigo
170 do Regimento Interno, vem apresentar, para
apreciação e votação Plenária, o seguinte
PROJETO DE LEI:

ARTIGO 1º - Passa a denominar-se “Praça Mohamed Yasser El Kak”, a área pública
localizada na confluência da Avenida Doutor Ulysses Guimarães, altura do nº 463, com a
Alameda da Saudade, altura dos nºs 570 a 590, no Jardim Elisa, no Bairro Conceição.

ARTIGO 2º - Deverá o Executivo Municipal, através do setor competente, instalar a devida
placa de denominação do referido próprio municipal.

ARTIGO 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias vigentes, suplementadas, se necessário.

ARTIGO 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 19 de agosto de 2024.

Ver. LUCAS ALMEIDA GOMES
(LUCAS ALMEIDA)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

LU
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

 e
 L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

V
A

Y
M

X
-U

S
7K

6-
G

D
Q

R
T

-7
L2

Q
B

Assinado digitalmente por:
LUCAS ALMEIDA GOMES
CPF: ***.156.538-**
Data: 21/08/2024 15:29:47 -03:00

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Mohamed Yasser El Kak – conhecido como Mohamed do Autopeças,

nasceu em 26 de junho de 1978, em São Paulo, onde cursou Direito pela Universidade
Paulista (UNIP).

Mohamed morou em Diadema por boa parte de sua vida, onde foi
comerciante da Loja Kak Autopeças, localizada na Rua Manoel da Nóbrega – loja com mais
de 35 anos de atividade na cidade, localizada na região do Bairro Parque Sete de Setembro.

Vale ressaltar que Mohamed foi Presidente do Grêmio Esportivo Sete de
Setembro, clube amador tradicional da cidade, que representa a comunidade do bairro.

Como político, candidatou-se a vereador em três eleições municipais, sendo
sua primeira candidatura em 2004. Durante essa jornada, Mohamed tornou-se um grande
líder, ganhando grandes amigos, muitas experiências na esfera política e muito êxito em
projetos sociais em que se dedicou.

Quanto aos projetos sociais, ele atuou fortemente em eventos comunitários,
festas comemorativas ao dia das crianças, campanhas de combate à fome e campanhas de
agasalhos. Sempre esteve presente nos Bairros Sete de Setembro, Parque Real, Jardim Elisa,
Jardim das Nações, Jardim Ruyce, Serraria, Eldorado, dentre tantos outros bairros da cidade.

Sempre visou projetos que tinham em seu âmago a melhoria das divisas
com outros Municípios, além de projetos que atendessem às necessidades das comunidades.

Infelizmente, Mohamed faleceu aos 44 anos de idade, no dia 27 de março de
2023, deixando sua esposa e dois filhos.

Diadema, 19 de agosto de 2024.

Ver. LUCAS ALMEIDA GOMES
(LUCAS ALMEIDA)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

LU
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

 e
 L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

V
A

Y
M

X
-U

S
7K

6-
G

D
Q

R
T

-7
L2

Q
B

Assinado digitalmente por:
LUCAS ALMEIDA GOMES
CPF: ***.156.538-**
Data: 21/08/2024 15:29:21 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: VAYMX-US7K6-GDQRT-7L2QB

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

LUCAS ALMEIDA GOMES (CPF ***.156.538-**) em 21/08/2024 15:29

LUCAS ALMEIDA GOMES (CPF ***.156.538-**) em 21/08/2024 15:29

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/VAYMX-US7K6-GDQRT-

7L2QB

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate

.

1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

DEIXAMOS DE ENCAMINHAR CÓPIA

DO ABAIXO ASSINADO NA ÍNTEGRA,

CONTENDO 77 FOLHAS, QUE SE

ENCONTRA JUNTADO AO PROCESSO.

           Divisão de Apoio à Atividade Legislativa

P
ro

ce
ss

o:
 1

51
/2

02
4

95
/1

10